
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2014

Contrato: 123
Exercício: 2013
Contratado: O M M PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 31 A
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9132760764 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714412

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 58/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE USO DE SISTEMA-PRODUTO 
CONTROLE DO RESSARCIMENTO DO FCVS – FUNDO DE 
COMPENSAÇÃO DAS VARIAÇÕES SALARIAIS, MÓDULO OBJETO/
WINDOWS REDE LOCAL, INCLUINDO SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO 
E GARANTIA DE FUNCIONALIDADES E ATUALIZAÇÕES DE 
RESSARCIMENTO CONCILIAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL 
DOS VALORES GERADOS PELO SIFCVS/CAIXA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – 
ANEXO I DO EDITAL.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br. 
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: GABRIEL HENRIQUE CAVALCANTE 
DA SILVA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR 
Data da Abertura: 22/07/2014
Hora da Abertura: 14:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714249
PORTARIA Nº 045/2014 – GAB/LOTERPA          

BELEM, 09 DE JULHO DE 2014.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.785 de 
09.01.2014 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SHYRLENE MARQUES DA SILVA, 
Diretora de Operações, mat. n° 5310628/2, para responder pela 
Presidência desta Autarquia, durante a ausência do titular no 
período de 10/07 a 19/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 09 DE JULHO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO Nº 702725
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714310
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702725

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° Lei nº 
7.785 de 09.01.2014 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 702725 DE 20.06.2014, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 32.667 DE 
20.06.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 08 DE JULHO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 025/2014-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714104
PARTES: CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTA 7ª 
REGIÃO-CRN/7 E A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente Instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a CONSELHO 
REGIONAL DE NUTRICIONISTA 7ª REGIÃO-CRN/7 com objetivo 
de garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento 
da atividade de capacitação dos servidores públicos do Conselho 
Regional de Nutricionista 7ª Região-CRN/7 e do Poder Executivo 
do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 
02 (dois) anos, podendo ser prorrogado de comum acordo entre 
as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA- e Ana Lucia Rocha Faillace – 
Presidente do CRN/7.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714153

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº150/2014
Data de Admissão: 04/07/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA DE NAZARE BRAGA CASTRO DE CASTRO            Gerente 
de Projetos III            
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714170

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 154/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA                    Coordenador 
de Área                GEP-DAS-011.4
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714175

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 152/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA                      Gerente de 
Projetos II             
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714176

Ato: PORTARIA Nº. 142/2014
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar de acordo com o artigo 60, inciso I da Lei nº 
5.810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ISA SIMEI SOARES SILVA (Coordenadora de 
Área) / CÓD. GEP-DAS-011-4<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714180

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 153/2014
Data de Admissão: 04/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALEX SILVA DE CHAUMONT                            Secretário de 
Coordenação          
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714188

Ato: PORTARIA Nº. 151/2014
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar de acordo com o artigo 60, inciso I da Lei nº 
5.810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA (Secretario de 
Coordenação) / CÓD. GEP-DAS-011.1<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714200

Ato: PORTARIA Nº. 153/2014
Término Vínculo: 09/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar de acordo com o artigo 60, inciso I da Lei nº 
5.810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PABLO ROBERTO ALVES LIMA (Secretário de 
Diretoria) / CÓD. GEP-DAS-011.1<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO PARA FUNÇÃO
 DE FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714277
PORTARIA Nº 141/2014, DAF/EGPA 

09 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e posteriores 
alterações e;
CONSIDERANDO o memorando nº DAF de 07/07/2014 e o 
decreto nº 32496/2013 que confere a administração pública 
a prerrogativa de acompanhar e fi scalizar a execução dos 
contratos administrativos celebrados, visando o cumprimento 
das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços 
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III da Lei 
federal nº  8666/93 que dispõe sobre licitações e contratos.
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos contratos 
no âmbito desta autarquia serão efetivados nos termos desta 
portaria, e deverá obrigatoriamente ser o contrato de acordo 
com o disposto no artigo 67 §§1º e 2º , da lei federal nº 8666/93 
e alterações.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO 
CALDAS, matrícula nº 54191720, ocupante do cargo de 
Assessor, para atuar como fi scal do contrato 015/2013 fi rmado 
entre esta autarquia e a Empresa Norte Locadora e Serviços 
Eirelli – EPP.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e ?scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado 
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 

atestando a fatura de pagamento na unidade ?nanceira,   
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor geral

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714238

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 29/08/2014
Justifi cativa: Acréscimo de valor da Contrapartida Municipal em 
R$7.199,71 (sete mil, cento e noventa e nove reais e setenta e 
um centavos)
Objeto: Recuperação de 5,10 Km da Estrada Vicinal Caracol.
Convenio: 4-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 66, DE 26 DE JUNHO DE 2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714312

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, dos Decretos nos 936 e 937, de 2 de janeiro de 2014, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 2.531.675,71 (Dois Milhões, 
Quinhentos e Trinta e Um Mil, Seiscentos e Setenta e Cinco Reais 
e Setenta e Um Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 66, DE 26 DE JUNHO DE 2014
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00
Equipamentos 

e Material 
Permanente

DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 

SECTI
0306 0,00 0,00 350.000,00 0,00 350.000,00

POLÍTICA SOCIAL

FEAS

Investimentos 0,00 104.502,26 0,00 0,00 104.502,26
Equipamentos 

e Material 
Permanente

0339 0,00 104.502,26 0,00 0,00 104.502,26
HOL

Investimentos 0,00 1.417.034,85 0,00 0,00 1.417.034,85
Equipamentos 

e Material 
Permanente

0269 0,00 1.417.034,85 0,00 0,00 1.417.034,85
SEJUDH
Outras Despesas 

Correntes 416.347,00 232.000,00 0,00 0,00 648.347,00

Contrato Global
6101 416.347,00 232.000,00 0,00 0,00 648.347,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

IAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 11.791,60 11.791,60


